
PERESSINI JULI Presente SANTELIA ROSARIA Presente

POZZO ANDREA

MONTONERI PAOLO

GIAU MARZIO Presente LENDANI ALFONSO Presente

Presente RIVA LUCIO

TOSOLINI LORENZO Presente DEGANO ROBERTA Presente

Presente

Presente

DEL FORNO IVAN Presente VALOPPI SANDRO Presente

COSSA CARLO

LA MONICA ANTONELLA

GRAVINA CATERINA Presente in
videoconferenza

ZAMPIERI MARIAFRANCESCA Presente

Assente QUAI MARCO

SERRA CHIARA Presente in
videoconferenza

Presente

  Presenti n.  16, Assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  dott. Paladini Nicola -.

Assume la presidenza il dott. POZZO ANDREA nella sua qualità di SINDACO, e constatato
il numero legale degli intervenuti, espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione.

Presente

COPIA

N. 10 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2021/2023 - APPROVAZIONE
VARIAZIONE N. 3

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quattordici  del mese di febbraio, alle ore 19:02 in Pasian di
Prato, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria in seguito a convocazione
disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri nelle forme di
legge, per trattare gli argomenti iscritti all'ordine del giorno.
La seduta si svolge in presenza presso la sala consiliare nel rispetto delle disposizioni in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica, con le modalità di cui al D.L. n.18/2020,
art.73 comma 2 ed in parte in collegamento telematico mediante videoconferenza nel rispetto dei
criteri di funzionamento approvati con Delibera n.101 del 17.8.2020.

Al punto in oggetto risultano partecipanti i seguenti consiglieri:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 14-02-2022



Proposta di delibera del Consiglio Comunale
Presentata dal Vice Sindaco

RICHIAMATE:
- la deliberazione consiliare n° 9 del 29/3/2021 con la quale si è stabilito di approvare il programma
triennale delle OO.PP. 2021/2023 e l’elenco annuale 2021:
-  la successiva deliberazione consiliare n° 19 del 21/5/2021 con la quale si è approvata la
variazione n° 1 alla programmazione sopra citata
- la delibera consiliare  n° 52 del 29/11/2021 con la quale si è approvata la variazione n° 1 alla
programmazione sopra citata;

VISTO che nell’ ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA sono stati pubblicati i
seguenti Bandi e Avvisi:

AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o1.
realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e
mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.
AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da2.
destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU.
AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o3.
realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU
AVVISO PUBBLICO per la presentazione di Proposte di intervento per la promozione4.
dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema,
pubblici e privati, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione,
innovazione, competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0
(M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3:
Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3 per un totale di
200.000.000,00 euro finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU.

E che inoltre sono stati pubblicati i seguenti ulteriori bandi da parte del Ministero dell’ Interno:
Decreto 1° febbraio 2022 con cui È approvato il Modello di istanza , con la quale gli enti1.
locali comunicano la richiesta di contributi per la spesa di progettazione definitiva ed
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico,
di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del
patrimonio dell’ente, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e
viadotti;
Decreto 8 gennaio 2022 con cui è è stato stabilito che i comuni hanno facoltà di richiedere i2.
contributi, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del
territorio

CONSIDERATO che questo Comune intende partecipare, ai bandi sopra citati con i seguenti
interventi:

AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o1.
realizzazione di mense scolastiche, - MENSA DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PASSONS.
AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da2.
destinare ad asili nido e scuole di infanzia:



ADEGUAMENTO ANTISISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICOa)
SCUOLA DELL’ INFANZIA DI PASSONS;
AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL’ INFANZIA DI SANTA CATERINA;b)
REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NELLA STRUTTURA DELLA EX SCUOLAc)
MATERNA DI SANTA CATERINA;

AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o3.
realizzazione di palestre scolastiche:

ADEGUAMENTO ANTISISMICO PALESTRA SCUOLA MEDIA G.D. BERTOLI;a)
ADEGUAMENTO ANTISISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICOb)
PALESTRA SCUOLA PRIMARIA PASSONS;

AVVISO PUBBLICO per la presentazione di Proposte di intervento per la promozione4.
dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema,
pubblici e privati,: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SALA TEATRALE/AUDITORIUM
“E.VENIER”;
Decreto 1° febbraio 2022 con cui È approvato il Modello di istanza , con la quale gli enti5.
locali comunicano la richiesta di contributi per la spesa di progettazione definitiva ed
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico,
di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del
patrimonio dell’ente, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e
viadotti:

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DELL’ADEGUAMENTOa)
ANTISISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA SCUOLA
PRIMARIA PASSONS;
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA MIGLIORAMENTOb)
ANTISISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA
PRIMARIA PASSONS;
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA MIGLIORAMENTOc)
ANTISISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA
PRIMARIA DI PASIAN DI PRATO;

Decreto 8 gennaio 2022 con cui è è stato stabilito che i comuni hanno facoltà di richiedere i6.
contributi, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del
territori:

MIGLIORAMENTO ANTISISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLAa)
SCUOLA PRIMARIA PASSONS
MIGLIORAMENTO ANTISISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLAb)
SCUOLA PRIMARIA DI PASIAN DI PRATO.

ATTESO che al fine di recepire all’ interno della programmazione sopra citata le richieste di
contributo si rende necessario:

prevedere l’ inserimento dell’ intervento denominato MIGLIORAMENTO ANTISISMICO ED1.
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA PASSONS  in annualità
2023;
prevedere l’ inserimento dell’ intervento denominato MIGLIORAMENTO ANTISISMICO ED2.
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PASIAN DI PRATO
in annualità 2023;
prevedere l’ inserimento dell’ intervento denominato EFFICIENTAMENTO ENERGETICO3.
SALA TEATRALE/AUDITORIUM “E.VENIER” in annualità 2023;
prevedere l’ inserimento dell’ intervento denominato REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO4.
NELLA STRUTTURA DELLA EX SCUOLA MATERNA DI SANTA CATERINA in annualità
2023;
prevedere l’ inserimento dell’ intervento denominato ADEGUAMENTO ANTISISMICO5.
PALESTRA SCUOLA MEDIA G.D. BERTOLI in annualità 2023;
prevedere l’ inserimento dell’ intervento denominato MENSA DELLA SCUOLA PRIMARIA6.
DI PASSONS in annualità 2023;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 14-02-2022



DATO ATTO che, pertanto si rende necessario dare luogo alla Variazione n° 3 del Piano triennale
OO.PP. per recepire le previsioni sopra descritte dando atto che i codici CUP e CUI degli interventi
sopra descritti saranno definiti successivamente;

DATO ATTO inoltre che le variazioni introdotte prevedono la copertura totale della spesa
conseguente a carico della fonte contributiva;

CONSIDERATO che le variazioni sopra citate saranno recepite nella programmazione triennale
2022-2024 di prossima adozione e approvazione;

RITENUTO fin d’ora di autorizzare a presentare le istanze relative il Sindaco e il responsabile del
Servizio, qual Legale Rappresentante o Autorità responsabile dell’ ente beneficiario o quale
delegato del Sindaco, secondo le previsioni dei rispettivi bandi;

VISTE le schede allegate, costituenti la variazione n° 2 al programma triennale sopracitato redatte
nella forma prevista dall’ art. 21 del d.lvo 50/2016;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’ art. 21 del d.lvo 50/2016 nonchè li DM 16/1/2018 n° 14 in materia di redazione dei
Programmi triennali di lavori pubblici,

PROPONE

di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente atto;1.
per quanto in premessa di approvare la variazione n°3 del programma triennale delle2.
OO.PP. 2021/2023 costituita dal recepimento all’ interno della stessa programmazione:
prevedere l’ inserimento dell’ intervento denominato MIGLIORAMENTO ANTISISMICO1)

ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA PASSONS  in
annualità 2023;
prevedere l’ inserimento dell’ intervento denominato MIGLIORAMENTO ANTISISMICO2)

ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PASIAN DI
PRATO  in annualità 2023;
prevedere l’ inserimento dell’ intervento denominato EFFICIENTAMENTO3)

ENERGETICO SALA TEATRALE/AUDITORIUM “E.VENIER” in annualità 2023;
prevedere l’ inserimento dell’ intervento denominato REALIZZAZIONE DI UN ASILO4)

NIDO NELLA STRUTTURA DELLA EX SCUOLA MATERNA DI SANTA CATERINA in
annualità 2023;
prevedere l’ inserimento dell’ intervento denominato ADEGUAMENTO ANTISISMICO5)

PALESTRA SCUOLA MEDIA G.D. BERTOLI in annualità 2023;
prevedere l’ inserimento dell’ intervento denominato MENSA DELLA SCUOLA6)

PRIMARIA DI PASSONS in annualità 2023;
di dare atto che le variazioni introdotte prevedono la copertura totale della spesa3.
conseguente a carico della fonte contributiva;
di dare atto che le variazioni sopra citate saranno recepite nella programmazione triennale4.
2022-2024 di prossima adozione e approvazione,
di autorizzare a presentare le istanze relative il Sindaco e il responsabile del Servizio, qual5.
Legale Rappresentante o Autorità responsabile dell’ ente beneficiario o quale delegato del
Sindaco, secondo le previsioni dei rispettivi bandi;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ricorrendo i termini di6.
urgenza ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L. R. n. 21/2003;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 14-02-2022



Alle ore 19:06 entra il consigliere La Monica, presenti in aula n.17 consiglieri.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione che precede;

Visto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 1 comma 15 e comma 16 della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione
delle deliberazioni degli enti locali;

Dato atto che per le dichiarazioni dei consiglieri comunali sull’argomento si fa rinvio alla
trascrizione della registrazione audio della seduta che verrà allegata al verbale di lettura ed
approvazione della presente delibera;

Con voti espressi per alzata di mano:

Favorevoli n.13
Astenuti n. 4 – consiglieri Lendani, Degano, Valoppi, Zampieri;
Contrari n.0

su n.17 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

di approvare e far propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione;1.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione e voti favorevoli  n.13 contrari nessuno ed astenuti n.4 – consiglieri
Lendani, Degano, Valoppi, Zampieri su n.17 consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di
mano, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ricorrendo i termini di
urgenza ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003.

La registrazione integrale della discussione su nastro magnetico e la relativa trascrizione, parte
integrante del presente atto, restano depositati agli atti. La trascrizione verrà allegata al verbale di
lettura ed approvazione della presente delibera.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 14 del 07-02-2022 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 14-02-2022



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to POZZO ANDREA F.to Paladini Nicola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 14-02-2022



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2021/2023 - APPROVAZIONE
VARIAZIONE N. 3

Reg.Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 11-02-22 Il Responsabile del servizio
F.to Meroni Giulio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 14-02-2022



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2021/2023 - APPROVAZIONE
VARIAZIONE N. 3

Reg.Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 13-02-22 Il Responsabile del servizio
F.to Bevilacqua Samantha

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 14-02-2022



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 10 del 14-02-2022

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2021/2023 - APPROVAZIONE
VARIAZIONE N. 3

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 05-03-2022 con numero di registrazione all’albo pretorio 107.

COMUNE DI PASIAN DI PRATO li
18-02-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 14-02-2022


